
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  115  del  Registro  -  Seduta  del  05 LUGLIO 2024

OGGETTO: Realizzazione centri estivi per l’estate 2024 nel periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 in favore di  
minori compresi tra 3 e 17 anni.

L'anno duemilaventiquattro addì  cinque del mese di  luglio  alle ore  12:18  nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  sono convocati in 
presenza il Sindaco e l’Assessore Franco Roberto;

Sono convocati  in  videonferenza   gli Assessori: Alfonzo Domenico,  Blando Nicolò e  Sauro 

Stefano. 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarrelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore  X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI, SCOLASTICI E CULTURALI, 

Vista la nota del 06/05/2024 del Dipartimento per le politiche della famiglia, che intende finanziare anche per 
l’anno 2024 con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2024, le attività socio-educative a favore dei  
minori, destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e  
privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori”;

Che il Comune di Gangi ha manifestato, entro la data prevista, l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo  
all’anno 2024;  

Che nelle more dell’adozione dei provvedimenti da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Ammini-
strazione Comunale si è attivata per la ricerca dei soggetti attuatori disponibili allo svolgimento dei progetti in fa-
vore di minori compresi tra 3 e 17 anni;

Visto l’avviso pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente al n. 1173 dal 20/06/2024 al 28/06/2024 e nei social net-
work con il quale questo Comune ha invitato gli Enti, le Associazioni, le Cooperative e i soggetti a qualsiasi titolo 
costituiti, che intendono realizzare centri estivi per l’estate 2024 nel periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 in favo-
re di minori compresi tra 3 e 17 anni;   

Che entro il termine di scadenza sono pervenuti i progetti da parte dei seguenti soggetti:

- USD Atletico Gangi  prot.  n. 11959 del 20/06/2024;

- Società Cooperativa Sociale “I Colori Della Vita" prot. n. 12406 del 26/06/2024;

- Ponti e Arcobaleni ONLUS prot.  n. 12470 del 27/06/2024;

- ASD Tennis Club Gangi prot. n. 12526 del 28/06/2024.

PROPONE

1) Di approvare le proposte progettuali che presentano i requisiti per l'attivazione della realizzazione di centri esti -
vi per l’estate 2024 nel periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 in favore di minori compresi tra 3 e 17 anni, presen -
tate dalle sotto elencate Associazioni:

- USD Atletico GANGI  prot.  n. 11959 del 20/06/2024;
- Società Cooperativa Sociale “I Colori Della Vita " prot. n. 12406 del 26/06/2024; 
- Ponti e Arcobaleni ONLUS prot.  n. 12470 del 27/06/2024;
-          ASD Tennis Club Gangi prot. n. 12526 del 28/06/2024;

laddove ciascuna di esse ha dichiarato e comunicato:

a) Assenza di scopo di lucro;
b) Utilizzo di personale con qualificazione professionale e in numero adeguato secondo le disposizioni vigenti 

per la tipologia di attività proposta e in relazione al numero di utenti;
c) Conformità delle strutture utilizzate alle vigenti normative in materia di igiene, sanità, prevenzione incendi,  

sicurezza degli impianti e accessibilità;



d) Il rispetto delle normative vigenti per le attività rivolte a minori, in particolare quelle relative alla sicurezza 
sul lavoro, alla privacy, all’igiene e sicurezza degli ambienti;

e) La sede dell’attività;
f) I servizi offerti.
2) Di stabilire che in funzione dei progetti e importo delle spese verrà assegnato alle famiglie a parziale o totale  
copertura del costo sostenuto e dettagliatamente documentato un contributo;
3) Di stabilire che ogni minore avrà diritto al rimborso della frequenza di un solo progetto;

4) Che la somma assegnata al Comune di Gangi sarà ripartita in eguale percentuale a tutti i richiedenti ammessi al  
contributo; 

5)  Di dare mandare al Responsabile di Settore di provvedere agli atti consequenziali.

Il Responsabile Settore Servizi Sociali,
                       Scolastici e  Culturali

                        Dott.ssa Placenti Graziella



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, redatta dal Responsabile  del Settore Servizi Sociali, Scolastici e Cul -
turali su direttiva di questa Amministrazione Comunale, che assume a motivazione della presente deliberazione;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco delle Associazioni, Cooperative e soggetti a qualsiasi titolo co-
stituiti che hanno presentato proposte progettuali per la realizzazione di centri estivi per l’estate 2024 nel periodo 
dal 01/07/2024 al 30/09/2024 in favore di minori compresi tra 3 e 17 anni di età;
Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs.vo 267/2000;
Visto il vigente O.O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto il parere tecnico espresso sul presente atto;
Ad unanimità dei voti espressi per alzata e seduta

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione che precede;
2) Di approvare le proposte progettuali che presentano i requisiti per la realizzazione di centri estivi per l’estate 

2024 nel periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 in favore di minori compresi tra 3 e 17 anni di età, presentate  
dalle sotto elencate Associazioni:

- USD Atletico Gangi  prot.  n. 11959 del 20/06/2024;
- Società Cooperativa Sociale “I Colori Della Vita" prot. n. 12406 del 26/06/2024;
- Ponti e Arcobaleni ONLUS prot.  n. 12470 del 27/06/2024;
-          ASD Tennis Club Gangi prot. n. 12526 del 28/06/2024;

3) Di stabilire che in funzione dei progetti e importo delle spese verrà assegnato alle famiglie a parziale o totale  
copertura del costo sostenuto e dettagliatamente documentato un contributo;
4) Di stabilire che ogni minore avrà diritto al rimborso della frequenza di un solo progetto;
5) Che la somma assegnata al Comune di Gangi sarà ripartita in eguale percentuale a tutti i richiedenti ammessi al  
contributo; 
6) Di dare mandare al Responsabile di Settore di provvedere agli atti consequenziali;

Successivamente, con separata votazione e con voti unanimi espressi per alzata e seduta 

DELIBERA

Di rendere il  presente atto immediatamente esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  12 comma 2 della legge regionale  n.  
44/1991.



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  05.07.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

